Or. (A), GenerallandesA Karlsruhe, 5/6766. – 3. Siegel besch., Abb. 246. 

Regest: RSQ I/1, S.165, Nr.1224.  

3764. Villeneuve-lès-Avignon 1, 22. Juli 1372
Papst Gregor XI. beauftragt den Offizial von Konstanz, . . . Bertoldum de Hof suc-
centorem ecclesie Constanciensis . . ., falls dieser die Eignungsprüfung besteht, für
ein Kanonikat in Chur (. . . ecclesie Curiensis . . .) zu providieren und ihm eine
Pfründe zu reservieren. 

Registereintrag (R), Vatikan.A, Reg. Aven. 184, f. 389v. 

3765. Chiavenna, 26. Juli 1372
Zanolus de Oliverio von Savogno verkauft an Rudolf Salis von Soglio ein Viertel der Alp
Madris.

Or. (A), ausgefertigt wohl Ende 14. Jh., A comunale Bregaglia Promontogno, Soglio, 4. – Pg.
36/55 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Instrumentum vendicionis ser Redulfi de Salizibus de Solio ei
facte per ser Zanolum de Oliuerio. – Geschrieben vom Notar Andriolus de Luppis von Chiavenna.

Regest: Mohr, Cod. dipl. III, 167. – Reg. Bregaglia, S. 55, Nr. 4.
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3762. 5Domat/Ems, Kr. Rhäzüns.

3763. 1Friedrich v. Tengen (nw. Singen BW), 1371–1374. – 2Stadt u. Kt. – 3w. Tengen (vgl. Anm.1).

3764. 1Dép. Gard.
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Ina) nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo sep tua -
ge si mo secundo, indicione decima, die lune vigesimo sexto mensis iullii. Zanolus de
Oliuerio filius condam ser Oliueri i de Luguzolob) L de Saognio1 de pertinentiis
et terratorio Pluri i 2, qui stat in dicto loco de Saognio, fecit et facit venditionem da-
tum cessionem totius sui iuris dominii et possessionis et cuiuslibet alterius sui iuris
translationem L et traditionem ad proprium in manibus ser Redulf i de Sal iz ibus
 filii condam ser Gubert i dicti Sussi de Sal iz ibus3 de Sol io4 vallis Bregal ie5 epi-
scopatus Curie habitantis in dicto loco de Sol io et aliquando in L burgo Clauene6,
nominative de quarta parte pro indivixo cuiusdam alpis et aschuorum et paschuorum
dicte alpis iacentis et existentis in terratorio et pertinentiis de Plurio, que dicitur seu
apellatur alpis de Madrixio7, cuy toti choret a mane culmen de Aure8, a meridie su-
mitas culminis de Madrixio, a sero alpis de Leyl lo9, que est comunis de Plurio, a
null(a h)ora alpes seu mayrie de Campsubtus10, salvo si alie vel aliter reperirentur
ibi choerentie, quod semper in hoc instrumento venditionis inteligantur vere iuste
 esse apposite et deducte, et hoc cum omnibus suis iuribus et pertinentiis aschuis pa -
scuis viis accessiis sinteriis ingressibus et egressibus comunantiis scilicidiis c) cassinis
curtibus et mudandis aquis aqueductibus et aquarum iuribus servitutibus atque om-
nibus aliis suis iuribus et pertinentiis beneficiis et utilitatibus universis tam dictis
 rebus ut supra venditis datis et cessis quam dicto Zanolo venditori ind) integrum
spectantibus et pertinentibus, eidemque ser Redulfo emptori iam dictus Zanolus
ven(ditor) dedit cessit atque mandavit omnia sua iura omnesque suas actiones ratio-
nes reales et personales utiles directas e) et ypotecharias privilegia et prerogativas et
omnes suas exceptiones deffensiones retentiones et replicationes et quelibet alia sua
iura et beneficia universa dictis omnibus et singullis superius venditis datis et cessis
spectantes et pertinentes spectantia et pertinentia et eius ratione et occaxione, ita ut
decetero et perpetualiter iam dictus ser Redulfus emptor vel eius filii et heredes et
sucessores sit et sucedat et esse debeat in locum ius et statum universum dicti Zano-
l i venditoris de predictis omnibus et singullis superius venditis datis et cessis cum suis
iuribus et pertinentiis, et ipsam quartamf-) partem dicte alpis superius vendite cum
omnibus suis iuribus et pertinentiis habeat teneat gaudeat -f) possideat et usufruat et 
de hiis omnibus fatiat et facere possit, quidquid exinde facere voluerit et ei liceat sic -
ut de eius rebus propriis et liquidis, absque contraditione dicti Zanol i venditoris nec
cuiuslibet alterius persone comunis colegii capituli et universitatis, ac etiam in predic -
tis omnibus et singullis supra venditis utatur experiatur fruatur et exerceat et uti ex-
periri frui et exercere possit et valleat dictus ser Redulfus emptor omnibus illis mo-
dis iuribus actionibus et rationibus et causis universis, quibus et quemadmodum et
causam universam dictus Zanolus venditor uti experiri frui et exercere posset pote-
rat et potuisset ante hunc venditionis et dati contractum minime celebratum. Idcircho
antedictus Zanolus venditor dedit et concessit plenam parabolam et licentiamg) su -
pra scrip to ser Redulfo emptori et eius filiis et heredibus et sucessoribus intrandi et
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aphendendih) sua propria auctoritate corporalem possessionem et tenutam et quaxi
predictorum omnium et singullorum superius venditorum datorum et cessorum cum
omnibus suis iuribus et pertinentiis, et interim, donec ipse emptor intraverit et dictam
corporalem possessionem et tenutam seu quaxi aphendiderit h), exnunc prout extunc
constituit se dictus Zanolus venditor predicta omnia et singulla superius vendita
 data et cessa cum suis iuribus et pertinentiis nomine et vice suprascripti ser Redulf i
emptoris tenere et possidere et quaxi, abdicando a se omne suum ius dominii et pos-
sessionis et quodlibet aliud ius et id in ipsum ser i) Redulfum emptorem penitus
transferendo eumque fatiendo et constituendo suum verum dominum et possessorem
et verum procuratorem ut in rem suam propriam de predictis suo proprio ministerio
et facto. Cuy vero possessioni et omni alteri iuri possidendi predictus Zanolus j) ven-
ditor ibi ilicho renuntiavit in manibus dicti ser Redulf i emptoris penitus remissit et
remitit volendo omnino desinere possidere. Preterea predictus ser Zanolus venditor
promixit et convenit solempniter per stipulationem obligando se et omnia sua bona et
res pignori presentia et futura suprascripto ser Redulfo emptori ei vel suis filiis et
heredibus et sucessoribus predictam quartam partem dicte alpis supra vend(ite) cum
omnibus suis iuribus et pertinentiis ab omni homine et persona comuni colegio capi-
tulo et universitate omni tempore deffendere et guarentare in omnem causam et cau-
sumh) et litis eventum ac etiam in se sucipere omnem causam litem questionem et
controversiam, si quam dicto emptori de predictis supra venditis in toto vel in parte
tam per obl(ig)at(ionem) libelli quam alio quocumque modo et iure moveretur aliquo
tempore, quandocumque et quotienscumque ei denuntiatum fuerit, tam in scriptis
preconum quam sine scriptis a prima denuntiatione seu citatione sibi de predictis fac-
ta inantea et ipsius litis seu cause deffendere se offerre et in causak) vel causis tam ap-
pelationum quam principalibus perseverantur stare esse et perseverare usque in finem
dicte litis seu cause, et hec omnia suis omnibus propriis dampnis expensis et interes-
se tan(tum) et sine aliquibus dampnis et expensis suprascripti ser Redulf i emptoris
nec eius heredum, et hec omnia in et sub pena dupli infrascripti precii et totius damp-
ni et interesse et omnium expensarum solempni stipulatione premissa et deducta,
danda et solvenda ipsa pena, si comiti contingerit pro ea tan(tum) parte, pro qua co-
miti contingerit. Quam penam, si comiti contigerit in toto vel in parte et hoc pro rata
parte tan(tum) evictionis, suprascriptus ser Zanolus venditor promixit et convenit
per stipulationem ut supra dare solvere et restituere ei vel suis filiis et heredibus et
suces soribus quandocumque comissa fuerit vel quod predicta supra vendita evicta
fuerint in toto vel in parte cum omnibus dampnis et expensis et interesse et ceteris
acces sionibus, que inde fient curent et patientur pro predicta pena et pro predictis
omnibus et singullis petendis exigendis et habendis, et hec omnia in bonis denariis
 numeratis et spendibilibus tempore solutionis et non in cartis notis et nominibus de-
bitorum comunis Cumarum 11 et non in aliquid aliud contra voluntatem suprascrip-
ti ser Redulf i emptoris nec eius heredum, sub pacto capiendi videlicet, quod pro pre-
dictis omnibus et singullis liceat et licitum sit suprascripto ser Redulfo emptori ubi-
que locorum et terrarum sua propria auctoritate tantum et sine aliqua iudiciali aucto-
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ritate post casum evictionis predictum ser Zanolum venditorem realiter convenire et
personaliter capere et detinere et in carceribus includere ponere et tenere et de eius
bonis et rebus ubique accipere predari saxire contestare et robare et insolutum retine-
re usque ad plenam et integram solutionem et satisfactionem predictorum omnium et
singullorum. Et pro quaquidem venditione dato et cessione et pro predictis omnibus
et singullis superius venditis datis et cessis cum suis iuribus et pertinentiis contentus
et confessus fuit et est suprascriptus ser Zanolus de Oliuerio venditor se recipisse
et habuisse a suprascripto ser Redulfo emptore libras quat[uor] l) centum octuaginta
denariorum novorum in bonis denariis numeratis tan(tum), renunt(iando) ipse ven-
ditor exceptioni non ei date non habite non recepte et non numerate dicte pecunie et
huius carte venditionis non ita facte et spey future numerationis et receptionis dolli
malli et in factum metus causa sine causa vel ex iniusta causa cuiuslibet eroris et
decep tionis seu lexionis ficticii et simulati contractus et qualibet alia occaxione et ex-
ceptione remot(is) et renuntiat(is), necnon ipsi venditor et emptor renuntiant omni-
bus statutis consciliis legibus iuribus provixionibus consuetudinibus ordinamentis co-
munis Cumarum et cuiuslibet alterius comunis in et super omnibus factis vel dece-
tero fiendis, et ne aliquo tempore dicere opponere nec alegare possit dictus venditor
se in hoc instrumento venditionis fore deceptum nec lexum ultra dimediam et veri
 iusti precii nec petere, quod ei verum et iustum precium suppleatur vel supleri debe-
re inm) hunc contractum resindi debere ratione aliqua vel occaxione, nec quod hec
venditio sit melior duplo se sciente vel nesciente rem alicuam vendidisse et beneficio
cessionis bonorum suorum et privilegio sui fori et generaliter cuilibet alteri iuri legum
et auxilio alegationi exceptioni deffensioni omnique probationi in contrarium. Quod
instrumentum venditionis dati et cessionis actum factum est per dictum ser Zano-
lum dicto ser Redulfo ex vigore litterarum et gratiarum et concessio(num) magnifi-
ci et excelsi domini domini Galeaz comitis virtim imperialis vicarii generalis Me-
diolani12, Cumarum etc. factarum et concessarum in favorem dicti ser Redulf i
emendi et aquirendi terras domos et res, quas ei placuerit, in episcopatu Cumarum
usque ad quantitatem contentam in dictis litteris, non obstante statuto comunis Cu-
marum in contrarium loquente, prout ibi ipsi venditor et dictus emptor dixerunt et
confessi fuerunt. Insuper ad maiorem huius contractus et dicti emptoris cautelam dic-
tus ser Zanolus venditor sponte iuravit corporaliter ad sancta dey evangelia manu
tactis scripturis michi notario infrascripto solempniter se ord. predicta omnia et sin-
gulla rata gratan) et firma perpetuo habere et tenere et nullo tempore contrafacere nec
venire aliqua ratione vel occaxione nec aliquo alio modo iure beneficio nec ingenio de
iure nec de facto. Actum Clauene in contrata sancti Petr i 13 ante domum mey nota-
rii. Unde plura. Interfuerunt ibi testes rogati Gaudentius de Lastampa de Gra-
badona14, qui stat Clauene, filius condam ser Symonis, Bonapars filius condam
domini Bassiani dicti Trippi de Piperel lo de Clauena, Guarischus Pizaluga
filius condam Johannis et Zannus Becharius filius condam ser Farini ambo de
Plurio et pro notariis Johannes Ventreta filius condam ser Vicensi i Ventrete
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de Plurio, Tamolus Cazola filius Clauenol i Cazol le, Antonius filius Johan-
nis de Francholo de Florino ambo de Clauena et Laurentius filius mey notarii.
(ST) Ego Anthonius Suardus15 publicus Clauene notarius filius condam ser Pe-
tr i dicti Derateo) laudatus et aprobatus per consules maiores Cumarum iusticie ac
etiam per consilium maius generale comunis Cumarum confirmatus ad extrandumh)

et complendum et in publicam formam redigendum omnes cartas et omnia instru-
menta olim traditas et imbreviatas et tradita et imbreviata per condam ser Johan-
nem Lupum olim publicum Clauene notarium filium condam ser Gufredol i
 Lupi notarii tam in zedullis in listis quam in quaternis et tam destincte quam in-
destincte, qui per eventum mortis explere et complere non potuit, hoc instrumentum
vendicionis dati et cessionis predictorumque omnium et singulorum ex dictis imbre-
viaturis extracssi et in publicam formam redigi et me subscripsii anno domini cur-
rente.
(ST) Ego Andriolus de Luppis notarius Clauene filius condam ser Johannis hoc
instrumentum venditionis predictorumque omnium et singullorum rogatu su pra -
scrip ti Antonii Suardi laudati ut supra scripsi et me subscripsi.
a) Verzierte Initiale J, 6,8 cm lang. – b) Am zweiten u korr. – c) A, statt stilicidiis. – d) Es folgt durch -
gestrichen integru. – e) Es folgt durchgestrichen et und ein Schaft wohl für p. – f-f ) Auf Rasur. – g) Es folgt
durchgestrichen plena. – h) A. – i) Es folgt durchgestrichen za. – j) Es folgt durchgestrichen empto. –
k) Es folgt durchgestrichen seu. – l) Kleines Loch im Pg. – m) Es folgt ein getilgter Schaft. – n) Es folgt
durchgestrichen g. – o) Es folgt durchgestrichen hoc instrumentum vendicionis predictorumque omnium et
singulorum.

3766. Villeneuve-lès-Avignon, 26. Juli 1372
Papst Gregor XI. verbietet dem Patriarchen von Aquileja und den Bischöfen von Trient,
Chur, Brixen und Sitten, Hilfstruppen für Bernabò und Galeazzo Visconti von Mailand
und deren Anhänger durch ihre Gebiete ziehen zu lassen. 

Registereintrag (B), Vatikan.A, Reg. Vat. 268, f. 57. 

Regest: Mollat, Grégoire XI, 910. 

Venerabili fratri Maquardo patriarche Aqui legensi 1 salutem etc. Quia imminente
periculo debent eciam obedientibus iterari mandata et bene operancium studia opor-
tunis solicitacionibus incitari, fraternitati tue in virtute sancte obediencie districte
precipiendo mandamus, quatinus nullas gentes armigeras seu ad hoc aptas et suspec-
tas posse seu debere armari, que ire vellent ad servicia Bernabouis et Galeaz fra-
trum de Vicecomitibus de Mediolano2 ecclesie Romane persecutorum et ho -
stium aut suorum colligatorum sequacium et fauctorum per passus et territoria tue
Aqui legensis ecclesie transire permittas. Quin immo, ne transeant, eis obvies toto
posse ipsas, si vi transire voluerint, faciendo capi et detineri ac eorum bona eciam oc-
cupari, sciturus et notificaturus aliis, quod contra omnes et singulos ad dictorum fra-
trum servicia accedentes et permittentes eos ire ad illos ac eis dantes auxilium consi-
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lium vel favorem processus et gravissimas penas et sententias continentes fieri man-
davimus et in nonnullis et aliis Alamanie partibus publicari, qui tue fraternitati de
proximo transmittentur. Datum apud Vil lamnouam3 Auinionensis diocesis,
VII. kl. augusti anno secundo. Eodem modo venerabili fratri . . episcopo Tridentino
salutem etc. Datum ut supra. Eodem modo venerabili fratri . . episcopo Curiensi sa-
lutem etc. Datum ut supra. Eodem modo venerabili fratri . . episcopo Brixinensi 4

salutem etc. Datum ut supra. Eodem modo venerabili fratri . . episcopo Sodanien-
s i a) 5 salutem etc. Datum ut supra. 
a) Verschrieb statt Sedunensis o.ä. 

3767. Mesocco, 2. August 1372
Kaspar von Sax-Misox verspricht Galeazzo Visconti und seinen Nachfolgern Freund-
schaft und Unterstützung und dass er keine Feinde Mailands über die Bündner Pässe
und durch das Misox ziehen lasse.

Abschr. (B), 17. Juni 1430, Transsumpt des Notars Cristoforus Cagnolla, A di Stato Milano, cart. 285,
doc. 2206. 

Regest: 19./20. Jh., BundesA Bern, PO (A di Stato Milano), Bd. 285, aus dem nicht mehr auffindba-
ren Cod.1822, f. 68, im Besitz der Familie Trivulzio.

In nomine domini. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo
secundo, indictione decima, die secundo augusti. Nobillis vir Gaspar filius condam
domini Albert i de Saco1 advertens zelum amicitiam et fidelitatem, quam semper
habuerunt bone memorie predecessores sui ac domus illorum de Sacco ad magnifi-
cum et excelsum dominum dominum Galeaz Vicecomitem Mediolani2 etc. im-
perialem vicarium generalem et ad bone memorie magnifices et excelsos dominos do-
minos predecessores domini domini prefati Galeaz ac domus inclite de Vicecomi-
t ibus et considerans benefitia hinc retro exhibita per prefatum dominum eiusque
predecessores sibi suisque predecessoribus amicis et a) sequacibus vollensque sequi bo-
na vestigia predictorum solempniter et per stipullationem promissit solempniter ac
iuravit corporaliter tactis scripturis ad sancta dey evangellia et sub fide sua et corpo-
ris sui pro se et suis heredibus ac eius amicis et sequacibus in manibus mei notarii et
Petr i Garbexi i familiaris prefati domini ac notarii publici stipullantis et recipientis
nomine et vice prefati magnifici domini domini Galeaz ac illustris et excelsi domini
domini comitis Virtutum3 primogeniti prefati domini ac suorum filiorum et nepotum,
quod ipse Gaspar semper et omni tempore ac perpetuo erit amicus et servitor prefa-
ti domini et dicti domini comitis et filiorum et nepotum suorum et quod semper erit
obediens ad omnia servitia et mandata prefati magnifici domini nostri et prefati eius
filii et suorum nepotum nec recipiet nec receptabit nec dabit auxillium vel favorem
scienter aliquibus bannitis emulis vel rebellibus prefatorum dominorum et suorum
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heredum nec ipsam ipse Gaspar tractabit neque fatiet aliquid, quod sit vel esse pos-
set in dampnum preiuditium vel lesionem prefatorum dominorum vel alicuius eorum
vel contra eorum statum et honorem, et si sciverit aliquem velle tractare vel facere
contra prefatos dominos vel aliquem eorum vel contra eorum statum et honorem,
 illud statum notificabit et propalabit prefatis dominis et suis offitialibus. Item toto
suo posse ipse Gaspar cum eiusb) amicis et sequacibus taliter custodiet et servabit
passus ac vallem Mixolcine4, quod alique gentes non transibunt per ipsam vallem
pro offendendo prefatis dominis vel eorum subditis suo posse et cetera allia et singul-
la fatiet, que sciet et credet cedere ad honorem et statum prefatorum dominorum et
suorum heredum. Et predicta omnia et singulla suprascripta promissit idem Gaspar
solempniter ut supra perpetuo et omni tempore habere firma et rata et nullo tempore
contrafacere vel venire de iure nec de facto per se nec per aliam submissam personam
directo nec per indirectum aliqua ratione vel causa sub obligatione omnium suorum
bonorum et totus dampnum et interesse et sub fide corporis sui, renuntians omnibus
privilegiis statutis et ordinamentis et alliis quibuscumque iuribus sibi competentibus
et competituris, quibus se iurare posset contra predicta vel aliquod predictorum. Ac-
tum in ecclesia sancti Carpofori sita in castro Mixochi5. Interfuerunt ibi testes Pe-
trus de Muralto filius condam domini Johannis de Locarno6, Vgol inus filius
condam domini Arigi de Lambertengis de Cumis7, dominus presbyter Ray-
mondus benefitialis ecclesie sancti Petr i 8 de Misocho et Brunetus filius domini
Zanis de Sacco9 de Misocho omnes noti vocati et rogati. 
Ego Petrazolus filius Marronoti Marronari i habitans in civitate Papie10 in por-
ta sancte Iust ine in parrochia sancte Iust ine notarius tradidi scripsi et subscripsi.
a) Es folgt durchgestrichen sq. – b) eius über der Zeile nachgetragen.